Vel 6. a terra, ut: *obruere oblivione, obrui vino, vino sepeliri, sementem facere.*

(Elegans est Metaphora allegor. Gal. 6. v. 7. 8. *Quicquid homo seminaverit, hoc etiam metet. Nam qui seminat in carne sua, de carne etiam corruptionem metet: qui autem seminat in Spiritu, vitam æternam metet.* Sic Plaut. (in Epid. Act. 5. Sc. 2.) *Acerbum est pro benefactis, cum mali messem metat.* Virg. (*Æneid. lib. 2.*) *incedunt urbem somno vinoque sepultam.*)

Vel 7. a brutis. *Sic falsi doctores nominantur lupi rapaces, vulpes, canes muti, latrare nescientes.*

(Hoc sensu sæpissime propriis animalium adjunctis Metaphorice uti solemus, ut grunnire homines dicuntur, quod porcorum tamen proprium est: mugire, quod boum: rudere, quod asinorum: balare, quod ovium: latrare, quod canum: gannire quod vulpium: serpere, quod serpentum: ululare, quod luporum: volitare, quod avium: aculeis ferire, quod apum. Sic Tit. 1. v. 22. *dicitur: Cretenses semper mendaces, malæ ferae,* Luc. 13. v. 32. *Dicite vulpi isti (Herodi.)* 1 Sam. 24. v. 15. *Dicit David ad Saulem: Quem persequeris? Canem mortuum, pulicem unum, id est, hominem vilissimum, quæ est *μειωσις* hyperbol. Quid nunc te, asine, literas doceam?* Cicer. in Pison. *Mutuam muli scabunt, quando homines scelerati mutuas operas tradunt.* (Vid. Adag. Erasim.)

Vel

Vel 8. a corpore, ut: *Virtutem ne de facie quidem nosse*, CIC. in Pis. *Refricare præterita facta.* Ibid.

(Sic dicitur Verres apud Cicer. *labes imperii stragesque provincia.* It. in Pison. *Mitto aurum coronarium, quod te diuissime torisit. Accepta & dovorata pecunia centum talenta evomere non poterat.*

Vel 9. ab artibus, ut: *Teneve clavum Reipublicæ. Limare Orationem. Expolire animum. Diffuere amicitiam.*

(Quo sensu & sapius usurpantur verba formare, pingere, tangere, sarcire, texere, pertexere, concoquere, expiscari, ut: *Telum Orationis pertexere, iram concoquere, usuram temporis sarcire, &c. quæ translationes sunt suaves admodum & lepida*)

Vel 10. a rebus inanimatis ad res animatas, ut: *jacere fundamentum, fenestram patefacere ad nequitiam, domus officina nequitiae, diversorium flagitiorum omnium*, CIC. pro Rosc.

(Sic. Cic. (pro Planc. 3. Catil. in Tusc. pro Sext.) dicit: *Qua volui janua ingressus sum in causam. Firmissimo me septum muro arbitrabor. Amputare non solum ramos miseriarum, sed & radicum fibras evellere. Orationum flosculos carpere.*

Vel 11. ab animatis ad res inanimatas. *Sic parietes dicuntur existere, fluvii absorbere, scopuli minari.*

(Sunt hæ Metaphoræ hyperbolicæ, cum rebus inanimatis actum tribuimus & animas damus, e quibus mira orationis oritur sublimitas. Sic Cicero pro Marcello: *Parietes, medius fidius C. Cæsar, ut mihi videtur hujus curiæ tibi gratias agere gestiunt.* Virgil. (Æneid. 1.) *Geminique minantur in cælum scopuli.* Et 2. *Pontem indignatus Araxes* (fluvius Armeniæ, Pontem enim ab Alexandro Magno constructum dicitur

dicitur evertisse.)
color. Æneid. 4

Vel denique

III. CANO

ficata.

(Itaque omni

re, ut: *non timor*

clarior quam per

plicari non possent

resque dictis atque

ne confirmare. Vi

figit. Brevius al

missum est. De

Orat. lib. 3.)

IV. Metap

(Est quidem

notum cap.

quia eidem pro

castam, non obse

id est, *dedecus*

debilitata. Cic.

di obscenitas

V. Meta

(Est hæc g

tasphoræ speciat

dere debet. Q

efficit. Sic lon

digum voces Ch

vorago bonorum

lius enim, Cic

ad illa, quæ an

VI. Meta

castigatione

(Idem in g

theorem. 6. U

dis: Schola est

dicitur evertisse.) Eclog. 4. *Nec varios discēs mentiri lana
colores. Æneid. 4. Vocat jam Carbasius auras.*)

Vel denique 12. a rebus promiscue aliis.

III. CANON. Metaphora sit illustrior re signi-
ficata.

(Itaque omnis translatio debet vel I. rem clariorem face-
re, ut: *mare inhorrescit, cælum tonitru contremiscit.* Hæc
clarius quam per hanc ipsam similitud. Metaphoricam ex-
plicari non possent. Vel 2. magis significare, ut: *circum-
vestire dictis atque sepire, significantius dicitur, quam oratio-
ne confirmare.* Vel 3. brevibus exponere, ut: *Telum manu
fugit.* Brevius aliquando est, quam si dicas: *Telum manu
emissum est.* Dresser. lib. I. eloc. Rhet. Confer. Cic. de
Orat. lib. 3.)

IV. Metaphora sit verecunda.

(Est quidem hæc generalis Troporum qualitas, ut supra
notavimus cap. I. in specie autem Metaphoræ applicatur,
quia eidem pro reliquis tropis competit, translationem esse
castam, non obscenam. *Sic si dicas, ille est stercus curiæ,*
id est, *deditus: castrata est Respublica Africani morte, id est,
debilitata.* Cic. I. 3. Orat. Hic *stercus* & verbum *castran-
di* obscenius & indignius est castis auribus.)

V. Metaphora non sit longius petita.

(Est & hæc generalis Tropi qualitas, quæ pari ratione Me-
taphoræ speciatim applicatur, quia hæc rem illustriorem red-
dere debet. Quod si ergo longius petita, obscuriorem rem
efficit. Sic longius petita est Metaphora, si hominem pro-
digum voces *Charybdim* bonorum: pro qua rectius dicitur,
vorago bonorum. *Syrtes* patrimonii, pro gurgite. Faci-
lius enim, Cicer. 3. de Orat. teste, ad ea, quæ visa, quam
ad illa, quæ audita sunt, mentis oculi feruntur.)

VI. Metaphora si durior videatur, epilexi five
castigatione est mollienda.

(Idem in genere supra monuimus de Catachresi cap. 2.
theorem. 6. *Ubi epilexis hujus formas propositurmus, ut cum
dico: Schola est officina eruditionis, & ut ita dicam, semi-
narium*

narium sapientiae. *Hic tō seminarium a propria significatio-
ne transfertur, & quidem duriuscule, idcirco additur epiple-
xis, ut ita dicam, castigationis ergo, ut Metaphora mollior
reddatur.)*